³¹¹ TOMÁS DE AQUINO, S.. *De Regno ad Regem Cypri*. Textum Taurini 1954 editum ac automato translatum a Roberto Busa S.J. in taenias magnéticas denuo recognovit Enrique Alarcón atque instruxit. Disponível em: <http://www.corpusthomisticum.org/orp.html#69949>, acesso em 23 de jun. de 2018. Si autem ultimus finis esset divitiarum affluentia, oconomus rex quidam multitudinis esset. Si vero bonum cognoscendae veritatis tale quid esset, ad quod posset multitudo pertingere, rex haberet doctoris officium. Videtur autem finis esse multitudinis congregatae vivere secundum virtutem. Ad hoc enim homines congregantur ut simul bene vivant, quod consequi non posset unusquisque singulariter vivens; bona autem vita est secundum virtutem; virtuosa igitur vita est congregationis humanae finis. Huius autem signum est quod hi soli sunt partes multitudinis congregatae, qui sibi invicem communicant in bene vivendo. Si enim propter solum vivere homines convenirent, animalia et servi essent pars aliqua congregationis civilis. Si vero propter acquirendas divitias, omnes simul negotiantes ad unam civitatem pertinerent, sicut videmus eos solos sub una multitudine computari qui sub eisdem legibus et eodem regimine diriguntur ad bene vivendum. Sed quia homo vivendo secundum virtutem ad ulteriorem finem ordinatur, qui consistit in fruitione divina, ut supra iam diximus, oportet eundem finem esse multitudinis humanae qui est hominis unius. Non est ergo ultimus finis multitudinis congregatae vivere secundum virtutem, sed per virtuosam vitam pervenire ad fruitionem divinam. Siquidem autem ad hunc finem perveniri posset virtute humanae naturae, necesse esset ut ad officium regis pertineret dirigere homines in hunc finem. [...] Huius ergo regni ministerium, ut a terrenis essent spiritualia distincta, non terrenis regibus sed sacerdotibus est commissum, et praecipue summo sacerdoti, successori Petri, Christi vicario, Romano pontifici, cui omnes reges populi Christiani oportet esse subditos, sicut ipsi domino Iesu Christo. Sic enim ei, ad quem finis ultimi cura pertinet, subdi debent illi, ad quos pertinet cura antecedentium finium, et eius imperio dirigi. Quia igitur sacerdotium gentilium et totus divinorum cultus erat propter temporalia bona conquirenda, quae omnia ordinantur ad

Esta passagem ajuda a compreender a postura de Vitoria – que, assim como Tomás de Aquino, era dominicano –, e ajuda também a compreender de que modo o protestante arminiano Hugo Grócio, conquanto se aproxime mais dos católicos em matéria de Lei Natural, não chega a propor, tomando a sensibilidade própria aos animais e às crianças como ponto de partida, e com vistas a alcançar a riqueza para os homens de negócios da Companhia das Índias Orientais Holandesa, senão uma solução precária ao problema dos conflitos no Orbe. A *sociabilidade* que ele propõe como base para a sua fundamentação e formulação de *jus*, na medida em que este apenas se estende aos iguais e, portanto, ao menos em termos de comércio, não aos inferiores (justiça distributiva) ou à comunidade (justiça legal), poderia perfeitamente prescindir de semelhante fundamentação, e haver sido justificado apenas com base no auto-interesse e na utilidade. Trocando em miúdos, ao alegar basear o *jus* na sociabilidade humana, ao mesmo tempo em que o restringe às relações de trocas entre iguais, o holandês – se é que o emprego desta expressão é permitido em um trabalho desta natureza – “dá com uma mão e tira com a outra”.